
 

 

COMUNE DI STORNARA 
 

(Provincia di Foggia) 
 
 

 

SETTORE  SUAP 
 

DETERMINAZIONE di REG. GEN. N. 326 del  08 novembre 2024 

 

Registro di Settore N. 25 del 24/10/2024 
 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA INTEGRATIVO PER GESTIONE 

ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO E POSTALIZZAZIONE ATTI RISCOSSIONE COATTIVA 

SERVIZIO TRIBUTI-ENTRATE COMUNALI. 

CIG. B3FB2E94F7 - B3FB3FD889 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno  otto del mese di novembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO CHE: 

• con decreto sindacale n. 4699 del 15 giugno 2022, sono state attribuite al sottoscritto, Ragioniere – 

Economo, le competenze stabilite dall’art. 107, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

con tutte le funzioni e le responsabilità riportate nell’art. 109 del medesimo Decreto Legislativo 

n.267/2000, relativamente alla gestione del Settore III S.U.A.P. che comprende i servizi: U.M.A., 

Commercio, Agricoltura, Caccia, Pesca, Cimiteriali, Informatico Comunale, Tributi, Entrate Comunali 

ed Economato/Provveditorato;  

• in relazione ai predetti provvedimenti il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa ha 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 

interessi;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12, in data 19/06/2023, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 07/06/2023 è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 28/05/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione ed il Piano degli Obiettivi e della Performance anno 2023.  

EVIDENZIATO CHE: 

• con la deliberazione C.C. n. 3 del 08.03.2024 è stato dichiarato il dissesto economico - finanziario 

del Comune di Stornara, ai sensi dell’art. 246 del D.lgs. 267/2000, ricorrendone i presupposti di cui 

all’art. 244 del D.lgs. 267/2000; 

 



• alla data di dichiarazione del dissesto, non era stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 e che, come previsto dall’art. 250, comma 1, del TUEL, dalla data di deliberazione del 

dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, 

di cui all'articolo 261, l'ente locale non può impegnare per ciascun programma somme 

complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato 

2023/2025, con riferimento all'esercizio 2024 in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. 

I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle 

rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato 

in dodicesimi. L'ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione 

debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato in corso di predisposizione; 

 

• con deliberazione consigliare n. 13 del 08.08.2024 è stata approvata l’ipotesi di bilancio stabilmente 

riequilibrato esercizio 2024/2026, come successivamente integrata con atto consigliare n. 16 del 

05.09.2024.  

 

RICORDATO CHE:  

• questo Ente esercita la riscossione diretta per quanto riguarda le entrate comunali, sia spontanee 

che coattive;  

• i Comuni, nell'ambito della propria potestà regolamentare in materia di accertamento, liquidazione 

e riscossione delle proprie entrate, ai sensi dell'art. 52 del D. L.gs. 446/1997 e oggi, in virtù dell'art. 7 

comma 2 lett. gg-quater) D. L. 70/2011 come convertito in L. 106/2011 e modificato dalla legge 214 

del 2011, sono legittimati a procedere direttamente all'esercizio dell'attività di riscossione coattiva 

delle proprie entrate e che, in tal caso, l'unico strumento giuridico utilizzabile è quello 

dell'ingiunzione di pagamento, di cui al R.D. 639/1910, anche avvalendosi degli strumenti di cui al 

Titolo II del D.P.R. 602/1973.  

DATO ATTO CHE:  

• con delibera di C.C. n. 25 del 14/10/2020 è stato modificato, con integrazioni, il Regolamento 

Generale delle Entrate Comunali, nell’ambito del quale è espressamente prevista la gestione diretta 

dei tributi comunali, comprendendo le fasi della riscossione bonaria e della riscossione coattiva, così 

come indicato dall’art. 52 del D. Lgs. 15/12/1997 n. 446;  

• il Comune, stante l’esiguità del personale in servizio nel Settore III – SUAP, nel cui ambito sono 

inseriti i Servizi Tributi / Entrate Comunali, che consta di una sola unità sin da febbraio 2022, 

rappresentata dal Responsabile del Settore/Servizio, ha inteso affidare l’attività di supporto alla 

riscossione coattiva, procedendo a nominare il funzionario della riscossione al quale affidare le 

attività strumentalmente necessarie alle notifiche e alla gestione delle procedure coattive verso i 

contribuenti così come previsto dalla legge;  

• con propria determinazione gestionale n. 35 del 20/12/2019, venne affidata alla Società ASSIST 

S.p.A., con sede in Beinasco (TO), Strada Torino n. 34/36 – C.F. /P.IVA 10596000017, iscritta presso il 

Registro delle Imprese di Torino al R.E.A. 1146629, l’attività il servizio di Supporto alla riscossione 

coattiva delle entrate comunali (tributarie, patrimoniali e delle sanzioni amministrative) svolta 

direttamente dall’Ente, con le modalità e prerogative di cui alla convenzione e relativi allegati 



sottoscritti tra le parti, ai sensi del R.D. 639/1910 e degli strumenti del Titolo II del D.P.R. n.602/1973 

in quanto compatibili, per un periodo di mesi dodici decorrenti dalla data del 20/12/2019, alle 

condizioni riportate nella trattativa diretta n. 1172285 espletata sul M.E.P.A; 

• con propria determinazione gestionale n. 31 del 25/07/2022, è stata affidata alla Società ASSIST 

S.p.A., con sede in Beinasco (TO), Strada Torino n. 34/36 – C.F. /P.IVA 10596000017, iscritta presso il 

Registro delle Imprese di Torino al R.E.A. 1146629, l’attività il servizio di Supporto alla riscossione 

coattiva delle entrate comunali (tributarie, patrimoniali e delle sanzioni amministrative) svolta 

direttamente dall’Ente, con le modalità e prerogative di cui alla convenzione e relativi allegati 

sottoscritti tra le parti, ai sensi del R.D. 639/1910 e degli strumenti del Titolo II del D.P.R. n.602/1973 

in quanto compatibili, per un periodo di mesi dodici. 

CONSIDERATO CHE le vicende determinatesi in conseguenza della pandemia da covid-19, hanno, di 

fatto, comportato un congelamento dell’attività di riscossione coattiva a far data da marzo 2020 e sino a 

tutto il 31/08/2021.  

EVIDENZIATO CHE:  

• il servizio in oggetto è di importanza strategica per l’ente, dal momento che la riscossione coattiva 

andrà a fornire entrate ad appannaggio dell’Organismo Straordinario di Liquidazione (O.S.L.), 

insediatosi in data 08.05.2024, conformemente con quanto previsto dal titolo III – ATTIVITA’ 

DELL’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE” del T.U.E.L. n. 267/2000, insediatasi in data 

08.05.2024; 

• la O.S.L., con proprio atto ha individuato nello scrivente responsabile, il soggetto che dovrà curare la 

riscossione coattiva delle entrate comunali sino alla data del 31.12.2023.  

RICORDATO CHE: 

• le vicende legate alla fase del covid-19 hanno determinato l’emissione di alcune migliaia di avvisi di 

accertamento esecutivi, avvalendosi l’Ente della Società ASSIST, individuata precedentemente 

all’effettuazione della gara di appalto, alla quale sono affidati gli atti di accertamento relativi ad 

annualità sino all’anno 2017; 

• lo stesso legislatore, dato atto della sospensione dei termini per la notifica degli atti di riscossione 

coattiva operata con d.l. n. 18/2020, ha conseguentemente prorogato le scadenze per gli 

adempimenti demandati agli enti;  

• la mole di atti forzatamente giacenti è stata regolarmente rimessa in riscossione coattiva a cura 

della Società ASSIST; 

• l’innovazione introdotta con la legge finanziaria 2020 in materia di riscossione, demanda alle società 

affidatarie del servizio de quo l’espletamento della riscossione in tutte le sue fasi, compresa le 

attività di ricerca di beni/cespiti sui quali agire;  

• il servizio appena sopra brevemente illustrato non ha costi di attivazione e quelli che saranno 

successivamente sostenuti, sia quelli meramente postali che quelli legati a procedure coattive, si 

intendono quali semplici anticipazioni, con addebito ai soggetti morosi;  



• con deliberazione della G.C. 104 del 26/09/2013 vennero determinati i costi del servizio di 

riscossione coattiva delle entrate comunali, da porre a carico dei citati morosi;  

• con successive deliberazioni nn. 86 del 21/11/2018 e 124 del 14/12/2020, la Giunta Comunale 

adeguò i costi del servizio da porre in capo ai contribuenti morosi;  

• da ultimo con deliberazione n. 70 del 02/08/2023, avente ad oggetto: RISCOSSIONE COATTIVA 

ENTRATE COMUNALI. DEFINIZIONE COSTI A CARICO DEL DEBITORE la Giunta Comunale ha 

aggiornato i relativi costi; 

• l’intera attività di cui sopra fa capo al servizio Tributi / Entrate dell’Ente;  

• la spesa presunta, in relazione alle pratiche, gravante a carico dei soggetti morosi, rimane in capo 

all’Ente per la sola eventuale anticipazione, coperta dalla riscossione coattiva che si andrà a 

determinare, comprensiva dei costi appena menzionati, generando una sostanziale partita di giro.  

EVIDENZIATO che con propria determinazione gestionale REG. GEN. N. 385/2023 Registro di Settore N. 40 del 

05/10/, è stato assunto formale impegno di spesa per le incombenze de quo. 

CONSIDERATO che il servizio affidato, regolarmente espletato, con attività esplicitatesi in invio di 

ingiunzioni di pagamento ed avvisi di accertamento, esecuzione delle attività propedeutiche e successive 

alla stampa ed invio degli atti appena indicati, quali l’assistenza agli utenti e la elaborazione di piani di 

rateizzazione, servizio di assistenza telefonica e attività puramente coattive quali esecuzione di fermi 

amministrativi, pignoramenti del V° della retribuzione e dei conti correnti bancari e postali.  

RICHIAMATI i CIG di riferimento dell’affidamento precedentemente acquisiti: ZB02B549E3, per quanto 

concerne le spese postali e ZB33748C5D per quanto riguarda il costo del servizio di assistenza e 

supporto. 

ATTESO che gli affidamenti sopra richiamati e le consequenziali assunzioni di impegno di spesa, in 

quanto presuntivi, si sono dimostrati incapienti per far fronte alle attività sopra descritte, così da 

necessitare l’assunzione di ulteriori impegni di spesa con l’acquisizione di ulteriori CIG di riferimento e 

più precisamente: B3FB2E94F7 per attività da parte di ASSIST e B3FB3FD889 per spese di 

postalizzazione.   

VISTI: 

▪ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;  
▪ il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;  
▪ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
▪ il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; Visto il regolamento 

comunale di contabilità;  
▪ il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;  
▪ il regolamento comunale sui controlli interni. 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di impegnare la spesa presunta di €. 49.560,00 ai sensi dell’articolo 183, comma 2, del D.Lgs 

n°267/2000 a carico del bilancio stabilmente riequilibrato dell’esercizio 2024, in fase di approvazione, con 

gli importi di seguito indicate, che sarà dotato della sufficiente disponibilità:  



Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 399 Descrizione 
AFFIDAMENTO ATTIVITA' DI SUPPORTO AL 
SERVIZIO TRIBUTI NELL'ESPLETAMENTO 
DELL'ATTIVITA' DI RISCOSSIONE 

Miss/Progr. 01.04.1.103 PdC finanziario 1.03.02.99.999 

Centro di 
costo 

S.U.A.P. Compet. Econ.  
Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE  CIG B3FB2E94F7 CUP  

Creditore ASSIST S.r.l.  

Causale Attività di supporto ed affiancamento Servizio Tributi/Entrate. 

Modalità 
finan. 

 

Imp./Pren. n.   Importo €. 35.360,00 
Frazionabile in 
12 

NO 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 399 Descrizione SPESE POSTALI 

Miss/Progr. 01.02.1.103 PdC finanziario 1.03.02.16.002 

Centro di 
costo 

S.U.A.P. Compet. Econ.  
Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE  CIG B3FB3FD889 CUP  

Creditore POSTE ITALIANE  

Causale Attività di riscossione coattiva Servizio Tributi/Entrate. 

Spese 
postali.Modali
tà finan. 

 

Imp./Pren. n.   Importo €. 14.200,00 
Frazionabile in 

12 
NO 

 

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 
e s.m.i. e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
4. di dare atto, ancora, che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art.37, 
commi 1 e 2, del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33 (Amministrazione Trasparente); 
 
5. di dare atto, altresì, che il Rag. Vito DINICHILO, quale Responsabile del III Settore, svolge il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 107, comma 3, D. Lgs. 267/2000; 
 
6. di trasmettere copia del presente provvedimento: 

a) al Responsabile del Settore Economico Finanziario, per il controllo contabile, per le conseguenti 
operazioni di contabilizzazione; 

b) all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale di cui all'art. 183, comma 9, del D. Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000. 

 



 



 

STORNARA, 

lì  08 novembre 2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Rag. VITO DINICHILO  * 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


